**V**T quandoque emancipata. Idem videtur etiā si maximam vel medianam capitum diminutionem sit passa: nisi vna de quinque legibus fuit damnata: vt. j. de bo. damnal. quinque. Vel dic quod licet non publicetur dos, alia tamen ipsa non potest reperire: quia debet remanere apud maritum. Accur.

**L**egatum. Relictum. ad alimenta. **g** Quām in iure. quia nō cōsiderat an possit capere ex testamento, vel nō: sed hoc factū, an possit comedere, vel nō, vel biberre. nā etsi nō sit capax, admittitur, etiā si maximā capitum diminutiōne passus sit: vt ar. j. de ali. leg. seruos ad custodiā. & l. is cui. & de his quæ pro nō scrip. habē. l. ij. Et est hoc speciale fauore a. mētorū. idē in habitatione. q. nec sine ea viuere quis potest.

**C**apitis. Quæ habemus. scilicet præcipua.

**M**utatio. Familiam. id est ius adgnationis inter adgnatos.

**k** Mutatur. mutari largè hīc accipitur: siue de sua in alienā: siue de aliena in suam: siue de aliena in alienam transfertur. lo. sed & omnes infames statu vel fama dicuntur minui: vt. j. de var. cog. l. cognitionum. §. ex. imatio. Vel dic non mutari, sed minui. & facit insti. eo. §. j. & ij.

### EX QVIBVS CAVSIS MAIORES &c.

Dictum est supra de restitutionibus quibusdam: nunc de his quæ dantur ratione absentiae: vt supra de in integr. resti. l. in fi.

Quinta species & causa restitutionis in integrū est, absentia qualibet necessaria vel probabilis, ne scilicet ea absenti vel per absentē præsenti noceat.

ff. Vetus.

<sup>†</sup> Bald. hīc dicit istū text. sing. ad hoc quod dotis cōtractus est de iure gen. tium. Bolo.

\* In vulgaris  
Et quandoque.

<sup>†</sup> No. quod  
ea quæ facti  
sunt nulla  
iuris consti  
tutione mu  
tari possunt.  
concor. &  
facit j. de leg  
3 in lib  
rum § quod  
tamē & in  
fra. t. i. l. de  
nique.

Mutatio  
multiplici  
ter sit.

Obligationes quæ causam naturalē respiciūt, capitum demin. non pereat. & loquitur ista. l. de oblig. actiūtē competentibus his qui capite minuuntur. Bartolus.

### VIII. GAIUS libro quarto ad Edictum prouinciale.

**E**as obligations<sup>†</sup> quæ naturalē p̄fstationē habere intelleguntur. palā est capitum diminutionē<sup>b</sup> non perire, quia ciuilis ratio naturalia<sup>c</sup> iura corrūpere non potest. Itaq; de dote<sup>d</sup> actio, quia in bonum & æquum cōcepta est, nihilo minus durat etiam post capitum diminutionem:

### IX. PAULUS libro undecimo ad Edictum.

**V**T quandoque emancipata e. agat.

Summata est cū præcedenti. Bar.

### X. MODESTINVS libro octavo Differentiarum.

**L**egatum in annos singulos vel menses singulos relictum, vel si habitatio legetur, morte quidem legatarij legatum intercidit: capitum diminutione tamē interueniente perseuerat, videlicet quia tale legatum in facto<sup>f</sup> potius quam in iure<sup>g</sup> consistit.

Iurisconsultus ponit hīc tria genera capitum diminutionis: quæ not. Bartolus.

### XI. PAULUS libro secundo ad sabinum.

**C**apitis diminutionis tria genera sunt: maxima, media, minima. Tria enim sunt quæ habemus: libertatē, ciuitatē, familiā.

A nā ex hac causa nō tantū absentibus, sed etiā in absentes datur restitutio in integrū, qui nō defendebātur. Eus etiā si non defendebātur et aucteris eos qui in vinculis, seruitute hostiūve potestate fuerūt vel secū agēdi potestatem non fecerunt, vel qui iniuiti in ius vocari non potuerunt, vel quos magistrus audire noluerunt. Cuius.

### VII. vius editi. CASVS.

Iurisconsultus assignat rationē quare istud edictū fuit intr. ductū: & dicit q. per istud edictū subuenit illis qui sunt laeti per absentia, & ex causa. iusta enim absenta nulli debet esse dāno vel lucro. [VERBA.] Iste. §. ponit editi prætoris verba. & habet illud edictum tres partes. Prima est qualiter absens contra præsentem restituatur. nā si præsens vsucapiat rē absentis, ille reuersus restituetur cōtra præsentem: siue vsucepit rē corporalē, siue act. liberatus sit, & hoc vsque ad. §. illū, itē si quis &c. Secunda clausula editi est qn. præsens cōtra absentē restituatur: vt ecce si absens præscripsit rem præsens, restituetur præsens. & durat vsque ad. §. item si qua &c. & ibi incipit tertia pars, & durat vsque ad fin. quia dicitur q. quād docunq; eset æquum quod restituatur, prætor restituet.

<sup>†</sup> Tractat hīc titulus de actione reſſloria, que & restitutoria dicitur. l. 3. s. de eo per quem fact. erit.

### X. VLPIANVS libro duodecimo ad Edictum.

**H** Vius editi<sup>1</sup> causam nemo<sup>m</sup> nō iustissimā esse confitebitur. Lex sum<sup>n</sup> enim ius per id tēpus quo quis reipublicā operā dabat, vel aduerso casu laborabat, corrigitur: necnō & aduersus eos succurritur: ne vel obsit vel prosit quod euenit. **P** Verba<sup>q</sup> autē editi talia sunt: si cuius quid de bonis<sup>r</sup> cum is metu aut sine dolo malo reipublice causa abeſſet, in ve vinculis, seruitute, hostiūque potestate effet: siue cuius actionis eorum cui<sup>s</sup> dies exiſſe dicetur: item si quis<sup>x</sup> quid vſu ſuum feciſſet, aut quod non vteſo amisiſt, cōſecutus: actionē ve quā<sup>b</sup> ſolutus, ob id quod dies eius exierit cū absens nō defendoretur, in ve